dentissimo & amicissimo sibi principe ac ~~cis 13 lx~~
gentili de ea re atque alijs ad Italiam securitatem ac publicam utilitatem spectantibus acturum pollicebatur. sed cum profectionis illius spem frustra esse cerneret Cosmus, ipse a Pontifice inuitatus Romanam venire statuit, ut de rebus priuatis ac publicis cum eo ageret. iam ante Philippus a Guisianis, ut creditur, incitatus, fama de nationali concilio sparsa, in Galliam Antonium Toletanum virum rerum agendarum peritia clarum miserat, qui regem super ea re consuleret, & scissuræ periculo ex eo proculdubio exorituræ proposito, regem ac confistorij regij processus ab eo consilio dehortaretur. diuersa parte Ferdinandus Cæsar petebat, ut quando Germanorum causa præcipue Concilium ab initio indictura fuisset, in Germania quamprimum instauraretur, & in eo decreta prius facta denuo retractarentur. contra multis æquum videbatur, ut quando ad Germanorum causam nunc Gallorum periculum accederet, in loco vtriq. nationi commodo & idoneo Concilium haberetur, puta, Constantiaz, aut si Germani assentirentur, Vesontione. contra Pontifex optabat, ut si illud Tridenti non celebraretur, in Italiam retraheretur, Vercellasque ciuitatem Galliaz vicinam ad eam rem destinabat, quamquam nondum de celebratione illius planæ apud se certus: quippe qui Genevam potius, vnde sectarum virus in Galliam ac Belgium passim disseminari audierat;

LXI armis peti, quam religionis controv-
 erias in Patrum conuentu pacifice componi
 malleret: ob idque Sabaudo auctor fuerat,
 vt Valdensibus bellum inferret, de quo
 postea suo loco dicemus. fluctuanti & de
 alia quavis re potius quam de munere pa-
 storali sollicito, superuenit Cosmus
 viibri mense cum Ioanne cardinali &
 Garsia filijs, perhonorificeque exceptus,
 ac deinde ad colloquium priuatum ad-
 missus, rationibus suis peruicit, vt Con-
 cilium vniuersale proximi anni initio ce-
 lebrandum indiceretur: nam sic expedire
 reip. Christianæ, cuius vniuersæ P. R.
 tutor ac parens communis sit, vt grassanti
 passim malo, remedio vniuersali medea-
 tur: nec vero metuere ipsum debere, ne
 Concilium legitime congregatum pro
 potestate quam obtineat, grauius quid-
 quam aut seuerius in R. curiæ mores &
 abusus statuat; nam eum ipsum qui legi-
 time Pontifex creatus sit, itidem mo-
 res corruptos & lapsam E. R. disciplinam
 emendatam non posse non velle. igitur
 superesse, vt sincera ac simplici fide rem
 procuret, nec duplii mente in eo nego-
 tio varsetur, efficiatque vt ex eundis or-
 bis Christiani partibus selecti theologi
 accersantur ac benigne audiiantur: & ita
 ecclesiæ opiniorum seu diuersitate seu li-
 centiâ diuulsa, concordia sarciatue. vrge-
 bat & Philippus missus Romanum Tendiliæ
 comite, vt sibi per Pontificem, liceret ex
 sacri ordinis in Hispania vesticitalib. pëlio-
 nem idoneam per quinquennia corræ-

d^ere, quæ in IX tritemium instruendarum sumptus satis esset, ad munierdam Italiam, & loca, quæ in Africa tenebat, tuenda. id ut Philippo concederetur, auctor item Pontifici Cosmus fuit. quibus actis & impetrata Chapino ac Paullo Vitiellis eorum, quæ ad Montonem interregni tempore gesta fuerant, & quorum ratione ipsis a fisci procuratore lis mota fuerat, gratia Rodolfi item Balconi hiberis bonorum in agro Perusino restitutio-
 ne, & Fabiano Montano Balduini Iulij
 IIII fratri F. libera ditionum a patruo concessarum possessione, quam Carafæ iniuriosa occupauerant, Roma tandem discessit, & Senas venit. ibi noua reip. administratione instituta, arce instaurata ac munita, lustrata denique ditione, & compositis vtcunque de finib. cum Hispanis, qui Orbitellum & Herculis portum tenebant, controuersijs, postremo Florentiam reuersus est. nec multo post cum de Francisci morte allatum esset, vna quoque iactatum fuit mutatam aitæ faciem obitu regis, & Catharinam parentem iam metu Guisianorum, qui impotenti dominatu eam diu anxiam tenuerant, solutam adiuncto sibi Nauarro, cuius ingenium circumagebat, securius, & erga Protestantes indulgentiorem esse. quod non solum Pontificis animum sed aliorum principum ultra modum perculsit, & in causa fuit, ut Concilij negotium, quod verbis tantum huc usque agitatum fuerat, tunc maturius festinaretur. missi itaque ex compacto ad.

Et cetera Catharinam oratores, a Pontifice Laurentius Lencius Firmi episcopus, a Philippo Ioannes Maurice, & a Cosmo Angelus Guicciardinus, qui super filij morte eam solarentur, ac bono animo esse in posterum iuberent, rogarentque, ut religionis, in qua nata adulta & educata fuerat, negotium commendatum haberet, neque pateretur, ut serpente licentia scissore porta aperiretur, aut aliunde quam a S. R. E. impendentibus malis remedium quereretur. nam breui fore, ut omnium suorum desiderijs abunde satisfiat: in eam rem indictum oecumenicum Concilium: videret ipsa, ne florentissimum regnum se moderatrice a prisa maiorum pietate descisceret, neque interea salutaribus remedijs, quæ a legitimo concilio exspectentur, quidquam præiudicij fieret. delecti tum a Pontifice Hercules Gonzaga, Hieron. Seripandus, Stanislaus Hohus cardinales, qui eius nomine actioni Tridenti institutæ præfessent. missi Zacharias Delfinus Zacynthi episcopus & Jo. Franciscus Commendonus in Germaniam, qui principes Protestantis ad concilium euocarent. missus & Canobius in Poloniam, cum mandatis, ut etiam ad Moscum transferret, & eum quamvis ecclesiæ Græcæ ad dictum ut ad universale ecclesiæ Latinæ conuentum & oratores ac theologos suos mitteret, hortaretur. sed bellis tunc inter Polonum & Moscum exortis, quo minus illuc profici posset, impeditus est. hunc ad longinquiora paullo transcamus. Su-